Republika e Kosoves — Republika Kosova

Paneli Zgjedhar pér Ankesa dhre Parashtresa
Izborni Pancl za Zalbe i Predstavke

Anr.450/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Burim Ademi dhe Rrustem Thaqi anétarg, me pjesémarrjen ¢ zyrtares
ligiore Blerta Peci, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje me seli ng Gjilan, paraqitur kund&r subjektit politik Nisma Socialdemokrate me
seli né Gjilan, pér shkak t& vendosjes s& materialit zgjedhor - posterit né rrugé publike, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, gé do t& mbahen me dat&
14.02.2021, n& seancén e panelit t& mbajtur me 15.02.2021, mori kétg:

VENDIM

PRANOHET ¢ bazuar ankesa A.nr.450/2021 e datés 14.02.2021 e ushtruar nga subjekti
politik L&vizja Vetévendosie me seli né Prishtin€, kundér subjektit politik Nisma
Socialdemokrate me seli n& Gjilan, pér shkak t& vendosjes s& posterit pér fushatén zgjedhore
mbi kioskén, n& oborrin e gqendrés s& votimit “Abaz Ajeti” né Gjilan gjaté heshtjes zgjedhore,
i shqiptohet gjobé né lartési prej 1,500.00 (nj€mijé e peséqind) euro, dhe detyrohet ta paguaj
n¢ afat prej 15 (pesémbédhjets) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t&
dénimit shtesé.

Arsyetim

Subjekti politik Lévizja Vetévendosje me seli ng Gjilan, ka parashtruar ankesé Anr.450/2021
me dat& 14.02.2021, me t& cilén pretendon se kandidati pér deputet Isa Musliji nga radhét e
subjektit politik Nisma Socialdemokrate, né oborrin e qendrés s& votimit “Abaz Ajeti”-
Gjilan, ka t& vendosur postera me pérmbajtje elektorale n& zonén e ndaluar té pércaktuar.

Me kété rast nga ana e kétij subjekti &sht& bers shkelja e nenit 36 paragrafi | pika b) i LZP-s&
si dhe nenin 8 par.1 pika b) t& Rregullés Zgjedhore 13/2013 t& KQZ-s&. Parashtruesi i ankesgs
si prové ka bashkangjitur disa fotografi t& printuara lidhur me rastin ng fjalg.

NE pérgjigie né ankes& t& datés 14.02.2021, subjekti politik Nisma Socialdemokrate,
konstaton se posteri me p&rmbajte elektorale t& kandidatit Isa Musliji nga Gjilani, nuk &shté
vendosur nga kandidati ng fjalé e as nga mbéshtetésit e tij apo nga aktivistét e degés né
Nisma Socialdemokrate n¢ Gjilan. Nisma Socialdemokrate thekson se me t& marré ankesén
nga PZAP, kané vepruar menjéher dhe aktivistét e tyre i kan& larguar posterét nga vendi ku
Jjané& vendosur.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés n& kuptim & nenit 117 par. 2 t& LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli pas shqyrtimit t& shkresave, e posagérisht nga fotot e ofruara si prové nga parashtruesi
i ankesés, t& cilat gjenden n& shkresat e 1&éndés, n& ményré t& padyshimté, ka konstatuar se
materialet zgjedhore-posteri i kandidatit per deputet nga subjektit politik Nisma
Socialdemokrate, &sht& vendosur né hapésirat publike-rrugg, pérkatésisht né oborrin e
qendrés s& votimit “Abaz Ajeti”- Gjilan, gjaté heshtjes zgjedhore, veprim ky q€ &shté né
kundérshtim me nenit 36 paragrafi 1 pika b) i LZP-s&, e cila pércakton “Njezet e katér oré
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(24) para hapjes sé qendrave té votimit pér hedhjen e votés, e deri né mbylljen e tyre,
subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve t¢ tyre u ndalohet secili prej veprimeve u
ndalohet secili prej veprimeve si; a) shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né ndonjérén
nga Qendrat e Votimit, ose 100 metra brenda hapésirés sé té njéjtés, e gfarédo lloj materiali
me qéllim ndikimi tek votuesit; b) bérja e fushatés né ¢farédo ményre”.

Paneli, vendimin e tij e ka mbéshtet n& déshmi t& qarta dhe bindése si¢ p&rcaktohet me nenin
117 par. 3 t& LZP-s&, prandaj pretendimet né& pérgjigje né ankesé nuk u cilésuan me ndikim
né meritat e 1&ndés.

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin
zgjedhor né fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik né zgjedhjet
¢ méparshme q& konsiston né faktin s& subjekti politik Nisma Socialdemokrate, ka gené e
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e rregullave dhe
Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti n& fjalé né& kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e
méparshme n€ Kosové qé do t& thot& se i nj&jti &shté i njoftuar me Rregullat zgjedhore si dhe
shumén e fondeve q& ka marré subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pér
zhvillimin e aktiviteteve lidhur mé fushatén zgjedhore.

Pérveg t€ cekurave mé larts Paneli, me rastin e vendosjes i vler&soi edhe té& gjitha pretendimet
e subjektit politik Nisma Socialdemokrate, né kuadér t& pretendimeve t& theksuara né
pérgjigje né ankesé, mir&po t& njé&jtét ishin jo relevante dhe pa ndikim pér nj& vendimmarrje
ndryshe nga ajo q& &shté& vendos.

Nése subjekti t& cilit i &sht& shqiptuar dénimi nuk e paguan té njgjtin brenda afatit t&
pércaktuar né dispozitiv té tij, atéheré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtes€. Ky paralajmérim pé&r dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2
t€ LZP, i cili p&rcakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e keétij ligji qé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu sig
&sht€ vendosur né pikén Il t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli n€ kuptim t&€ nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv
t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa -
Anr. 450/2021 mé datén 15.02.2021 ATk,
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té
LZP-sé,



